
第 1回東北 HAL研究会のご案内 
 

開 催 日：2025 年 1 月 18 日（土） 
  13：00 受付、13：30 開会、16：30 閉会 
会  場：〒980-8581 宮城県仙台市青葉区大手町 1番 1号 

     株式会社バイタルネット本社 2 階 

     （誠に恐縮ですが、現地会場参加のみとさせていただきます。） 

プログラム概要： 
� 特別講演 
� 一般演題セッション 

参 加 費：無料 
事前登録：Google form 第 1 回東北 HAL 研究会 
 
 残暑の候、皆様におかれましては、ますますのご清祥の事とお慶び申し上げます。平素は、

格別のご高配を賜ります事深謝申し上げます。 
早速ではございますが、この度東北地区におきまして「第１回東北 HAL 研究会」を、

CYBERDYNE(株)：(株)バイタルネットの協力のもと開催する運びとなりました。 
本研究会開催を機に各施設間での親睦を深め関係性を強固にし、東北地区全体で HAL を

有効活用し、診療の一助となるべく研鑽を深めてまいりたいと考えております。 
当日は第 1 回開催を記念し、HAL 医療用下肢タイプの治験主導医でありました 

中島 孝先生（独立行政法人国立病院機構新潟病院院長）より、特別講演を賜ります。 
皆様方のご参加を心よりお待ちしております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 
末筆ではございますが、皆様方の益々のご健勝をお祈り申し上げます。 

 
弘前大学大学院医学研究科 
リハビリテーション医学講座 教授 津田 英一（当番世話人） 

 
 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK-udVnY0oQ_VctA5yqQueMx-DWuOj-PSo5kKAT6MmAhP2Rw/viewform

